关于进一步明确随迁子女（新居民子女）入学工作意见的通知

各村(社区)、企事业单位：
[bookmark: wenhao][bookmark: OLE_LINK4]为进一步做好街道随迁子女（新居民子女）（以下简称随迁子女）教育管理工作，确保符合条件的义务教育段随迁子女在街道各校统筹安排就读，根据区教体局2024年教育事业发展规划，结合街道教育工作实际，现就进一步做好崧厦街道随迁子女入学工作作如下安排：
一、招生范围及新生年龄
1.基本条件：
居住在崧厦街道区域内并符合义务教育阶段入学条件的适龄随迁子女。
2.新生年龄等条件：
①小学一年级：新生入学年龄在2019年8月31日前出生。
②初中一年级：应届小学毕业生，须有电子学籍系统打印的《学生基本信息表》。
二、明确入学条件
对户籍所在地无监护条件且其父母或其他法定监护人同时具备以下条件的非上虞区户籍随迁子女，可向暂住地崧厦街道指定的义务教育阶段学校提出就学申请：
第一类：
1.父母双方或一方持有有效《浙江省居住证》（在当年度8月31日之前能够取得合法有效《浙江省居住证》的，视为持有）；
2.父母其中一方在崧厦街道与用人单位依法签订劳动合同满六个月，或依法持有工商营业执照并实际经营满六个月；
3.父母其中一方在崧厦街道依法连续按月参加社会保险满六个月，补缴无效。
第一类生须同时具备以上3项条件。
第二类：
已申报居住登记但尚未取得《浙江省居住证》，且在当年度8月31日之前亦无法取得《浙江省居住证》的。
上述条件时限的计算截止日原则上为入学当年度的8月31日。
三、入学原则
1. 符合第一类入学条件的，在第一轮报名时全部安排就近学区入学。
[bookmark: OLE_LINK2]2.当第一类生员多于报名的施教区学位配置时，按照取得有效居住证的时间先后排序，相对就近，统筹安排入学。
[bookmark: OLE_LINK3]3.符合第二类入学条件的，对确实暂住在崧厦街道内的随迁子女且第一轮报名未被录取的适龄儿童，在第二轮报名后，按《上虞区新居民积分制管理实施细则》积分分值高低排序录取，积分高者优先招入，由街道教育党委统筹安排入学，直至学额用完。
四、报名步骤
1.报名时间。第一轮：7月4日—7日，第二轮：7月11日（具体时间以上级要求为准）。
2.符合新生入学年龄规定的适龄儿童少年，在7月4日-5日通过“浙里办 APP（手机端）”或“浙江政务服务网（PC端）”登录义务教育入学网上报名系统，按照提示进行操作，完成报名。网上报名结束后，在7月6日-7日持相关证件的原件与复印件到报名学校现场核验。
3.随迁子女报名必须完成两个步骤：
①网上报名；
②随带相关资料的原件和复印件到学校进行现场资料审核。
4.随迁子女入学施教区划分：
	学  校
	施  教  区  划  分

	金近小学
	共何村（大江、西洋湖）、联海村、联塘村、前庄村、章黎村、舜源村、雀嘴村、双埠村、任谢村、福海村、祝温村、金中村的随迁子女。

	夏丏尊小学
	严巷头、东上湖村、联胜村、丁泽村、庙川村、万湖村、新下湖村、寺前村、杭郭村、勤联村、新光村、共何村（何家）、顾家弄社区、祝家街社区、跃进桥社区（百崧河以北）的随迁子女。

	西塘小学
	吕家埠村的随迁子女。

	崧华学校
	小学部：章家村、陆家村、时华村、西华村、三华村、内五甲村、潘韩村、崧城社区、跃进桥社区（百崧河以南）随迁子女。
[bookmark: _GoBack]初中部：招收全街道范围内符合条件的随迁子女。（崧华学校初一新生报名数如超过学位配置时，则由街道教育党委统筹解决随迁子女的就学分配问题。）

重要说明：
[bookmark: OLE_LINK1]1.三联小学2025年9月停招新生；金近小学和西塘小学招收杨凌湖村、东凌湖村、蔡林村、三友村、黄家堰村、港联村符合条件的新居民适龄儿童。
五、有关配套事项
1.符合积分制政策积分达一定分值的非上虞区户籍人员，经组织、人力社保部门批准的绿卡、人才子女和其他政策性安置对象子女，由区教体局按政策规定统筹安排入学。
2.随迁子女初中升高中的报名条件和录取办法，根据《上虞市人民政府办公室关于印发上虞市进城务工人员随迁子女接受义务教育后初中升高中工作的实施意见（试行）的通知》（虞政办发〔2013〕136号）相关规定执行。
六、严格招生秩序
1.加强工作领导。街道成立随迁子女工作领导小组，办事处主任任组长，教育分管领导为副组长，街道社会事务办、教育党委、经济发展办、派出所、人力社保和社救养老办等办线负责人为成员，下设办公室，办公室设在社会事务办，教育党委协同社会事务办具体协调街道各校招生工作。各校要切实加强对招生工作的领导，成立以校长为组长，熟悉招生政策、工作细致、服务热心的相关人员为成员的随迁子女招生工作班子，以确保随迁子女招生工作公开、公平、公正，确保社会稳定。
2.加大舆论宣传。各村、社区、企事业单位要通过宣传窗、广播等宣传渠道对本辖区的随迁子女进行大力宣传。街道通过有线电视、广播、宣传窗、宣传册等各种方式进行宣传，做到家喻户晓。企事业单位要根据本文件精神提前对随迁子女入学进行告知。
3.严格招生程序。今秋崧厦街道中小学报名时间根据局相关文件执行，各校务必严格按照文件精神，合理制订招生计划，提早公布新生班级，原则上按文件精神控制班额，严格招生行为。相关资格审查办线要落实专人，吃透政策，严格把关，街道人力社救和社救养老办公室、派出所，分别对随迁子女的按月缴纳养老金、浙江省居住证明等进行资格审查。

附件：1.崧厦街道随迁子女（新居民子女）就学申请表
      2.崧厦街道随迁子女（新居民子女）入学程序流程及入学条件、证明材料

                         绍兴市上虞区崧厦街道办事处
                         2025年6月 日

抄送：区教育体育局
绍兴市上虞区崧厦街道办事处                   共印60份
附件1：
崧厦街道随迁子女（新居民子女）就学申请表
编号：
	学生信息
	学生姓名

	性别

	身份证号码

	出生年月

	原就读学校（幼儿园）及班级

	居住登记地址

	学生接种证号码

	父亲信息
	父亲姓名

	户籍地

	身份证号码

	工作单位

	居住证号码

	居住登记地址

	母亲信息
	母亲姓名

	户籍地

	身份证号码

	工作单位

	居住证号码

	居住登记地址

诚

信

承

诺

本人郑重承诺：保证办理入学申请时所提供的各项证明材料，其信息真实、准确，若提供信息错误、失真，一切相应后果与责任均由本人承担。

承诺人：
                                 联系电话：
年   月   日

	审

核

意

见

《浙江省居住证》审核情况：居住证登记在                 村。

（此栏家长提交25号窗口审核）
乡镇（街道）新居民事务所盖章
经办人：
年   月   日

与上虞区用工单位签订劳动合同签订时间：

在上虞区连续按月缴纳基本养老保险满六个月：是□   否□

养老保险证号：
 （此栏家长提交7、8号窗口审核）
乡镇（街道）劳动保障和社会救助中心盖章
经办人：
年    月    日

初审意见：
是否符合就学条件：是□   否□
（此栏7月4日后报名学校现场审核盖章）
乡镇（街道）教育党总支盖章
经办人：
年   月   日

审验结论：
是否同意入学：是□    否□
就读学校：
     （此栏7月8日后报名学校现场审核盖章）
乡镇政府（街道办事处）盖章
经办人：
年    月    日

7月4-5日网上报名；6-7日根据通知到学校进行现场审核：
报名现场审核资料：
社保证明、《浙江省居住证》或流动人口登记证明、劳动合同或营业执照、父母身份证、户口簿、租房协议或居住证明、出生证等资料原件及复印件各一份。

- 1 -
附件2：
	崧厦街道随迁子女（新居民子女）入学程序流程及入学条件、证明材料

	从街道便民中心11号卫计窗口、报名学校或毕业幼儿园领取《崧厦街道新居民子女就学申请表》
	→
	街道新居民审核
（街道便民服务中心25号窗口）
	→
	就读学校、街道教育党委初审
	→
	街道审核结论

	街道人力社保和社会救助中心审核
（街道便民服务中心7、8号窗口）

	入学条件：

	1.父母双方或一方持有有效《浙江省居住证》（在当年度8月31日之前能够取得合法有效《浙江省居住证》的，视为持有）；
2.父母其中一方在崧厦街道与用人单位依法签订劳动合同满六个月，或依法持有工商营业执照并实际经营满六个月。
    3.父母其中一方在崧厦街道依法连续按月参加社会保险满六个月，补缴无效。
    上述条件时限的计算截止日原则上为入学当年度的8月31日。

	报名现场审核资料：
1.家庭户口簿和父母双方或其他法定监护人身份证；父母其中一方或其他法定监护人已在崧厦街道办理的《浙江省居住证》（须人房一致且六个月以上）；

	2.父母其中一方或其他法定监护人在崧厦街道的有效住宅租房证明或居住证明；

	3.父母其中一方或其他法定监护人与崧厦街道用人单位签订的劳动合同或取得的工商营业执照等；

	4.父母其中一方或其他法定监护人在崧厦街道参保的基本养老保险、且之后仍一直连续按月缴费的凭证。

1